Allah Resûlü bizzat kendisi gördüğü rüyaları yorumlamış, sahabesine de rüyalarını hayır üzere
yorumlamalarını tavsiye etmiştir. Kendisinden sonra nübüvvet ve vahiy olmayacağından
müjdeleyici olarak sadece sadık rüyaların kalacağını belirtmiştir. Enes b. Mâlik’in (öl. 93/711-712)
naklettiğine göre Allah Resûlü rüya hakkında şöyle buyurmuştur: “Salih bir kimsenin gördüğü
sadık (doğru) ve sevindirici rüya Nübüvvetin kırk altıda biridir”2 İmam Müslim’in kaydettiği İbn
Ömer’den (öl. 73/693) nakledilen rivayete göre ise, Allah Resûlü: "Salih rüya, peygamberliğin
yetmiş cüzünden bir cüzdür." 3 Hz. Peygamber, kendisinden sonra nübüvvet ve vahiy
olmayacağından müjdeleyici/mübeşşirat olarak sadece sadık rüyaların kalacağını belirtmiştir.
Buharî’nin kaydettiği Atâ b. Yesâr’dan (öl. 103/721) mürsel olarak nakledilen rivayete göre
Resûlullah (sas): “Benden sonra nübüvvetten, müjdeleyicilerden başka bir şey kalmayacak” diye
buyurmuştur. Oradakiler: “Müjdeleyiciler nedir ya Resûlullah?” diye sorduklarında, Allah Resûlü:
“Salih kimsenin gördüğü yahut da başkasının onun için gördüğü sadık (doğru) rüyalardır.

Rüyası en doğru olanlar, sözü en
doğru olanlardır…”5
Hadis kaynaklarında geçen rivayetlere göre Allah Resûlü, rüyaları kaynağı itibariyle ilahî, şeytanî
ve zihni meşgul eden günlük şeyler olarak tasnif etmiştir. Ebû Hüreyre’den (öl. 58/678) nakledilen
rivâyete göre, Resûlullah (sas) şöyle buyurmuştur: “…Rüya üç çeşittir; Güzel rüya Allah tarafından
müjde ve sevinç vesilesidir. İkinci çeşit rüya insanın günlük yaşantısında zihnini meşgul eden
şeylerden kaynaklanan rüyadır. Üçüncüsü ise şeytan tarafından üzüntü veren kâbûslu rüyadır…” 6
Rüyanın karşılığının çıkıp çıkmamasıyla alakalı olarak Allah Resûlü: “Rüya tâbir olunmadığı
müddetçe kuşun ayağındadır. Tâbir olunduğunda ise tahakkuk eder. Rüya ya sevilen bir dosta veya
rüya tabirinde isabetli görüşleri olan bir kişiye anlatılmalıdır" buyurmuştur.7

2 İmâm Mâlik, Muvatta, 1-5, (b.y.: Mecmuatu’l-furkâni’t-ticâriyye, 1424/2023), Kitâbu’r-Rüya, 52, 1 (1917); Buhârî,
Sahih-i Buhârî, (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1423/2002), Kitâbu’t-Ta’bir, 92/2; Müslim, Sahih-i Müslim, (Riyad: Beytü’l-
Efkâri’d-Devliyye, 1419/1997), Kitâbu’r-Rüyâ, 6/ (2263); İmam Ebî İsa Muhammed b. İsa b. Sevretu’t-Tirmizî,
Sünenü’t-Tirmizî, 1-5, thk. ve nşr.: Merkezü’l-buhûsi ve teknıyyeti’l-ma’lumat, (b.y.: Dâru’t-Te’sil, 1437/2016),
Ebvâbu’r-Rü’ya an Resûlillah, 2 (2437).
3 Müslim, Sahih-i Müslim, (Riyad: Beytü’l-efkâri’d-devliyye, 1419/1997), Kitâbu’r-Rüyâ, 9 (2265).
4 İmâm Mâlik, Muvatta, 52 (3); Buhârî, Sahîh, Kitâbu’t-Ta’bir, 92/2; Tirmizî, Sünen, Ebvâbu’r-rü’ya an Resûlillah, 2
(2439).
5 Tirmizî, Sünen, Ebvâbu’r-Rü’ya an Resûlillah, 11 (2457)
6 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahman ed-Dârimî es-Semerkandî, Sünen-i Dârimî, tashih: Mi’rac Muhammed,
(Karaçi: Kadîmi Kütübi Hanci, 1337), Kitabu’r-Rü’ya, 6 (2143); Müslim, Sahîh, Kitâbu’r-Rü’yâ, 4 (2261); İmam Ebî
Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî, Sünen-i İbn-i Mâce. (b.y.: Daru’t-te’sil, 1435/2013), Ta’biri’r-rü’ya, 3
(3933); Tirmizî, Sünen, Ebvâbu’r-Rü’ya an Resûlillah, 7 (2447).
7 Ebû Dâvud Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistâni, Sünen-i Ebî Dâvûd, thk.: Ebû Ubeyde Meşhûr b.

Peygamber hac ve ticaret için Mekke’ye gelen gruplarla gizlice görüşmüş, onlara İslam’ı tebliğ
etmiştir. Allah Resûlü ve Müslümanların gündemini oldukça fazla meşgul eden bu mesele rüyalara
da konu olmuştur. Kaynaklar Hz. Peygamberin hicret yerine işaret eden farklı rivayetleri
nakletmektedir.
Beyhakî, (ö. 458/1066), hicret yerini konu edinen rüya ilgili şöyle bir rivayet paylaşmıştır: “…Hz.
Peygamber (sas) şöyle buyurmuştur: "Ben rüyada kendimi Mekke'den hurmalıkları olan bir araziye
hicret ediyor gördüm. Düşüncem, o hurmalık arazinin Yemâme ya da Hecer olduğudur. Bir de
gördüm ki, o, Câhiliye’de Yesrib denilen Medine'dir. 13 Ben orada birtakım sığırlar gördüm. Allah
en hayırlıdır (Allah'ın onlar için yapacağı en hayırlıdır). Sonra gördüm ki, o sığırlar, Uhud günü
şehit edilen mü'minlerdir. O hayır da Allah'ın onunla getirmiş olduğu hayır ve Bedir gününden
sonra Allah'ın bizlere onunla vermiş olduğu sıdkın sevabıdır".14 İbn Kesîr (ö. 774/1373), yukarıdaki
rivayetin bir kısmının Buhârî’de (ö. 256/870) geçtiğini belirterek Ebû Mûsâ kanalıyla kaydetmiş
ancak bu rivayet, zikri geçen rivayetin “Medine/Yesrib imiş”15 kısmına kadarki parçasını
içermektedir diye kaydetmiştir. Buhârî’de geçtiğini belirttiği ve “Medine/Yesribmiş” ifadesiyle
kestiği rivayetin daha sıhhatli olduğunu belirtmeliyiz.

11 Ebû’l-Ḥasan Nûruddîn Alî b. Ebî Bekr b. Suleymân el-Heys̱emî, Mecmaʿu’z-Zevâid ve Menbaʿu’l-Fevâid, ed.
Ḥusâmeddîn el-Ḳudsî (Kahire: Mektebetu’l-Ḳudsî, 1414), 6/27 (Hadis No: 9843); M. Y. Kandehlevi, Hayâtu’s-Sahabe
(İstanbul: Akçağ Yayınları, 2018), 1:334.
12 Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdülhalik el-Basrî Bezzâr (öl. 292/905), Müsnedü’l-Bezzâr, thk. Mahfuzurrahman
Zeynullah, 1-18, (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1988), 4/153; Kandehlevi, Hayat, 1:334; İbnü’l-Cevzî,
Sıfatü’s-Safve, çev. Abdülvehhab Öztürk, (İstanbul: Kahraman Yayınları, 2006), 231.
13 Buhârî, Sahîh, Ta’bîr, 92 (39/49); Ebi Bekr b. Ahmed el-Hüseyin el-Beyhaki, Delâilü’n-Nübüvve ve ma’rifeti
ahvali’s-sahibi’ş-şeriyye, thk.: Abdulmu’ti Kal’aci, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1408/1988), 3/203; İbn Kesîr, el-
Bidâye, 4/420; 5/342-343.
14 Beyhaki, Delâil, 3/203-204; İbn Kesîr, el-Bidâye, 3/330-333.
15 Beyhaki, Delâil, 3/203-204; İbn Kesîr, el-Bidâye, 5/342-343.

23 Beyhakî, Delâil, 2/459; İbn Kesîr, el-Bidâye, 4/420.
24 Beyhakî, Delâil, 2/458; İbn Kesîr, el-Bidâye, 4/421-422.
25İmam Ebî Muhammed Abdülmelik b. Hişâm, es-Sîretü’n-Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sakâ, İbrahim el-Ebyârî,
Abdulhafîz Şelebî, Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1426/2005, 366; Ahmed b. Yahyâ el-Belâzürî, Ensâbu’l-Eşrâf, thk.
Muhammed Hamîdullah, (Mısır: Dâru’l-Meârif bi Mısır, 1959), 1/237-238.
26 Enfal, 8/9.
27 el-Kamer, 54/45.
28 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, thk.: Ebi’l Fida Abdullah Kadi, (Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987), 2/23.

Social Science Development Journal 2024 December Volume: 9 Issue: 48 pp: 1-16
Doi Number : 10.5281/zenodo.14463898

http://www.ssdjournal.org Social Science Development Journal journalssd@gmail.com

8

Meleklerin savaşa dâhil olduğu ile ilgili ayetlere gelince bunlar: “Hatırlayın ki, siz Rabbinizden
yardım istiyordunuz.

Daha önce Medine’de kalmanız için size çağrıda bulunmuştum. Ama siz çıkalım
dediniz. Savaş anında düşmanla karşılaştığınızda Allah’a karşı takvalı olmanızı ve sabır
göstermenizi size tavsiye ediyorum. Allah’ın size vereceği emri bekleyin. O emri yerine getirin.”35
İbn İshak’ın (ö. 151/768) eserinde ise konu şöyle geçmektedir: “Kureyşliler geldiler, Medine'ye
yakın bir vadi kenarı üzerinde bulunan kanalın çorak iç kısmında karargâh kurdular. Resûlullah ve
Müslümanlar, onların karargâh kurdukları yeri öğrenince, Resûlullah Müslümanlara, "Şüphesiz ki,
ben (rüyamda) küçük bir topluluk ve kılıcımın ucunda da bir gedik gördüm.

Bunu da ordunun şevkini kırmak istemediği şeklinde
değerlendirebiliriz. Ancak Uhud savaşı sonrasında rüyasını tekrar zikredip o rüyada geçen görsele
işaret eden karşılığın “Uhud Şehidleri” olduğunu açıklamıştır. İbn Hişâm’ın (ö. 218/833) diğer
metinlerdeki rivayetlere göre onlardan bir kesit olarak kaydettiği ve ilim ehli diye tavsif ettiği
birisinden naklettiği rivayete göre; Resûlullah (sas) şöyle buyurmuştur: “Bana ait bir öküzün
kesildiğini gördüm. Buyurdu ki: Öküze gelince ashabımdan birtakım kişilerin öldürülmesidir.

Ebû Mûsâ’dan (ö. 42/662-63) gelen bu rivayet, ilk kısmının Uhud savaşı öncesi görülen rüyanın
Uhud savaşı sonrası yorumlanması sonucuna götürmektedir. “Fetih ve müminlerin birleşmesi”
şeklinde yorumlanan kısmın nereye hamledildiği bizce kapalı kalmaktadır.

Rivayetlerden anladığımız kadarıyla Allah Resûlü, muhtemelen daha önce gördüğü ancak
unutturulan rüyasını, sahtekâr Müseylime’den gelen mektup ve sahtekâr Esved’in haberi sonrası
hatırlamış ve sahabesiyle paylaşmıştı.52 İbn Kesîr, onunla ilgili aşağı yukarı bütün rivayetleri -hadis
kaynaklarında geçenler dâhil- bir arada zikretmiştir53
Müslim’de (ö. 261/875), Resûlullah’ın (sas) rüyası ve Müseylime’nin iddiasını konu edinen
rivayetler şöyle zikredilmektedir. Konunun ehemmiyetine binaen rivayetleri bir arada vermeyi
uygun görmekteyiz.
İbni Abbâs şöyle bir rivayette bulunmuştur: “Müseylemetü'l-Kezzâb Peygamber (sas) zamanında
Medine'ye geldi de: Muhammed kendisinden sonra bu işi bana bırakırsa ona tâbi olurum demeye
başladı. Medine'ye kendi kavminden birçok insanlar arasında gelmişti. Peygamber’in (sas)
beraberinde Sabit b. Kays b. Şemmas (ö. 12/633) olduğu halde onun yanma geldi. Hz. Peygamber'in
elinde bir hurma dalı parçası vardı. Arkadaşlarının içindeki Müseylime'nin başına durarak: “Benden
şu parçayı istemiş olsan onu sana vermem. Ben Allah'ın senin hakkındaki emrine tecavüz edemem.
(Bana itaattan} geri dönersen Allah mutlaka seni tepeleyecektir. Öyle zannediyorum ki sen,
hakkında bana ne gösterildi ise gösterilmiş olan kimsesin. İşte Sabit benden ötürü sana cevap
verecek” buyurdu. Sonra ondan ayrıldı. 54
İbn Abbâs başka bir rivayette daha bulunmuştur: Peygamber’in (sas): “Sen, hakkında bana ne
gösterildi ise gösterilmiş olan kimsesin” sözünü sordum da Ebû Hüreyre (ö. 58/678) bana haber
verdi ki: Peygamber (sas) şöyle buyurmuştur: “Bir defa ben uyurken elimde altından iki bilezik
gördüm. Bunların hâli beni meşgul etti. Derken rüyamda bana onları üfürmem vahy edildi. Ben de
üfürdüm de uçtular. Ben bunları benden sonra çıkacak iki yalancı (peygamber) diye te'vil ettim.
Bunlardan birisi San'a'nın reisi Ansî, diğeri Yemâme'nin reisi Müseylime idi”. 55
Buharî ve diğer bazı kaynaklarda kaydedilen rivayete göre; …Ubeydullah b. Abdullah (öl. 98/716)
şöyle demiştir: Ben Abdullah b. Abbas'tan (öl. 68/687-688) Resûlullah’ın (sas) zikretmiş olduğu
rüyasını sordum. İbn Abbas şöyle dedi: Bana Resûlullah'ın şöyle buyurduğu zikrolundu: “Ben
uyurken rüyamda ellerime altından iki bilezik konulduğunu gördüm. (Bunlar kadın zîneti olduğu
için) bunlardan korktum ve bunları çirkin gördüm. Bunun üzerine bana izin verildi de ben bunları
üfledim. Bunların ikisi de uçtu. Ben bu iki bileziği benden sonra çıkacak olan iki yalancı
(peygamberlik iddiasında bulunan) ile te'vîl ettim”. Ubeydullah b. Abdullah: “Onlardan biri Feyrûz
(Fîrûz) ed-Deylemî'nin (öl. 53/673) Yemen'de öldürdüğü Esved el-Ansî’dir (öl. 11/632) 56, diğeri de
Müseylime'dir”57 (öl. 12/633), demiştir. Bu hadiste iki sahtekârın Esved el-Ansî ve Müseylime
olduğunu ravi belirtmektedir.58

52 İmam Ebi’l-Abbas Ahmed b. Yahyâ b. Câbir el-Belâzürî, Fütûhu’l-Büldân, thk. Abdullah Enîs et-Tabba’, (Beyrut: el-
Mektebetü’l-Meârif, 1987/1407), 119-122/146-148.
53 İbn Kesîr, el-Bidâye, 7/253-254; Safiyyürrahman, Peygamber Efendimiz, 458-459.
54 Müslim, Rüya, 21 (2273); Beyhakî, Delâil, 5/334; İbn Kesîr, el-Bidâye, 7/253-254; Safiyyürrahman, Peygamber
Efendimiz, 458-459.
55Müslim, Sahîh, Rüya, 21 (2274); Tirmizî, Sünen, Rüya, 11 (2459); Beyhakî, Delâil, 5/334; İbn Kesîr, el-Bidâye,
7/253-254.

Bazı kaynaklar da aynı içerikteki rivayeti, Ebû Sâid el-Hudrî (öl. 74/693-694) yoluyla
kaydetmişlerdir.59 İbn Mâce (ö. 273/887) aynı rivayeti Ebû Hureyre yoluyla zikretmiştir.60

7. SONUÇ
Allah Resûlü’nün tarihi vakalarla ilgili rüyalarını içeren rivayetler oldukça fazladır ancak bu
rivayetler üzerinden yapılan rüyalara dair çalışmalar yetersizdir. Zikri geçen konulara dair
nakledilen hadisler kaynaklarda farklılık arz etse de muhteva yönünden hemen hemen aynıdır.